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Введение

Технология высокотемпературного нанесения порошковых покрытий

находит широкое применение в промышленном производстве [1]. Для

совершенствования применяемых технологий и разработки новых

технологических приемов нанесения порошковых покрытий требуется точное

выполнение и поддержание условий этого процесса. Одной из наиболее важных

задач является определение и выполнение условий получения качественной

адгезии покрытия. По технологии нанесения порошковых покрытий в последние

годы опубликованы многочисленные работы, углубляющие и расширяющие

представление о термическом процессе образования покрытия из порошковых

материалов. Так как покрытие формируется путем постепенного наложения

расплавленных частиц друг на друга в нарастающем по толщине слое на

подложку, то при воздействии частицы на подложку важным фактором,

определяющим физико-химические процессы в зоне контакта, являются

значения их начальных температур [1–24].

Анализ современного состояния теоретических исследований показал, что

большинство работ [25–29] по адгезии металлических капли и подложки

опираются на теоретическую модель зависимости отношения прореагировавших

атомов к числу атомов, находящихся в контакте, от энергии активации и

абсолютной температуры контакта [1]. Однако, результаты теоретических

исследований лишь частично согласуются с результатами, полученными в

экспериментальных работах [2,20,24,30–32]. Например, в работе [32]

экспериментально показано, что адгезия капли к подложке возникает после

превышения контактной температурой некоторой величины, что не

соответствует теоретической модели, приведенной в [1], где степень адгезии

возрастает по экспоненциальной зависимости, начиная с нулевой температуры.

Во многих экспериментальных работах условия возникновения адгезии

связывают с формой затвердевшей на поверхности подложки капли (сплэта)

[1,7,13,16,22–24,30,31,33–37]. Экспериментально установлено, что дисковая
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форма сплэта обычно сопутствует качественной адгезии [1,2,24]. К настоящему

времени выявлено влияние двух факторов на увеличение доли сплэтов дисковой

формы: повышение температуры подложки и понижение давления окружающей

инертной среды [2,22,24,30,31,34,36]. Следует отметить, что форма

образующегося сплэта также влияет на нестационарное температурное поле в

зоне контакта, которое, в свою очередь, может соответствовать или не

соответствовать возникновению адгезии [32].

Таким образом, форма сплэта является необходимым, но недостаточным

условием достижения качественной адгезии. В случае, когда скорость капли

приводит к образованию сплэта в форме диска, соответствующей лучшей

адгезии капли, но начальные температуры капли и подложки меньше

температуры плавления подложки, адгезия отсутствует [32].

Также важным параметром для качественного нанесения покрытий

является глубина проплавления подложки под покрытием. Чрезмерный перегрев

капли и подложки может быть причиной технологически недопустимой глубины

проплавления поверхностного слоя подложки, вызывающей нежелательное

изменение структуры.

Несмотря на широкое отражение в отечественной и зарубежной

литературе вопросов, связанных с адгезией частиц на поверхности подложки [1–

26,30,31,33–72], из-за невозможности учета и аналитического описания многих

факторов, влияющих на процесс адгезии, в настоящее время отсутствует единая

теория, в полной мере описывающая этот процесс. Каждая из существующих

теорий (адсорбционная, механическая, электрическая, электронная,

диффузионная, химическая), описывающая адгезию с различных теоретических

позиций, находит частичное подтверждение в результатах численных и

экспериментальных исследований.

Таким образом, учитывая важность вопроса адгезии, определение

температурных условий адгезии в системе «металлическая капля - подложка»

является весьма актуальным.
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Актуальность задачи заключается в установлении достоверных и

достаточных расчетных параметров технологического процесса и допустимых

диапазонов их изменений для получения качественной адгезии покрытий, в

частности температурного условия адгезии в системе «капля - подложка»,

позволяющего при заданных температурах капли и подложки, а также значениях

теплоемкости, теплопроводности и плотности материалов капли и подложки,

определить минимальные температуры капли и подложки, соответствующие

условиям возникновения процесса адгезии, перемещение фазовой границы, что

позволит сделать оценку оптимальных температурных условий процесса

нанесения покрытий.

Объектом представленного в настоящей диссертационной работе

исследования являлась система «капля - подложка», где в качестве материалов

капли и подложки использовались пары металлов с одинаковыми и

различающимися теплофизическими характеристиками.

Цель работы – установление температурных условий адгезии и

определение температурных полей в системе «капля – подложка» методом

выравнивания температур малых соседних кубических объемов для

оптимизации параметров технологического процесса нанесения покрытий.

Для реализации поставленной цели необходимо решить следующие

задачи:

1. Определить начальную контактную температуру капли с подложкой.

2. Определить минимально допустимые температуры капли и подложки

для достижения качественной адгезии в системе «капля - подложка» при

нанесении порошковых покрытий.

3. Определить температурные поля предложенным автором методом

выравнивания температур малых соседних кубических объемов при неизменных

и переменных величинах теплопроводности и теплоемкости материалов частицы

(капли) любой формы и подложки.

4. Определить продвижение границы фазового перехода в системе «капля-

подложка» и определить максимальную глубину проплавления подложки.
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5. Исследовать влияние формы сплэта на глубину проплавления подложки.

Научная новизна и отличительные особенности результатов, полученных

в данной диссертационной работе, заключаются в следующем:

- Получено выражение для расчета контактной температуры между каплей

расплава и подложкой.

- Получено температурное условие адгезии в системе «капля-подложка»,

позволяющее оценить адгезию сплэта на поверхности подложки в зависимости

от начальных температур и теплофизических характеристик материалов капли

(частицы) и подложки.

- Предложена методика расчета температурного поля в системе «капля

(частица) – подложка», основанная на методе выравнивания температур малых

соседних кубических объемов, учитывающая фазовые переходы и зависимость

теплофизических характеристик материалов капли и подложки от температуры.

Адекватность и достоверность методики подтверждена тестовыми расчетами и

экспериментальными результатами.

Теоретическая значимость работы заключается в получении новых

знаний, необходимых для создания физической и математической моделей

процесса адгезии в системе «капля - подложка

Практическая ценность работы заключается в установлении

температурного условия адгезии в системе «капля-подложка», позволяющего

оценить адгезию капли (частицы) на поверхности подложки в зависимости от

начальных температур и теплофизических характеристик материалов капли

(частицы) и подложки, что может быть использовано для выбора оптимальных

режимов процесса термического нанесения порошковых материалов.

На защиту выносятся следующие положения:

- температурное условие адгезии в системе «капля – подложка»;

- методика расчет температурных полей сплэта и подложки на основе

метода выравнивания температур малых соседних кубических объемов с учетом

фазовых переходов и изменения теплофизических характеристик материалов

капли и подложки в процессе осаждения капли на подложку;
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- результаты исследования температурных полей и движения границы

фазового перехода в системе «капля – подложка».

Достоверность полученных результатов и выводов по работе

обеспечена проведением численных исследований с использованием

протестированных программных ресурсов, экспериментальных исследований с

достаточной воспроизводимостью и в необходимом количестве на поверенном

оборудовании, согласованием результатов численных и экспериментальных

исследований, сравнением с результатами других авторов.

Работа выполнена при финансовой поддержке РФФИ (грант 09-08-00488-а).

Основные положения работы докладывались и обсуждались VII

Всероссийской научной конференции «Фундаментальные и прикладные

проблемы современной механики» (Томск, 2011 г.), II Всероссийской научно-

практической конференции с международным участием «Теплофизические

основы энергетических технологий». (Томск, 2011 г., выступление отмечено

дипломом II степени), X Всероссийском съезде по фундаментальным проблемам

теоретической и прикладной механики (Нижний Новгород, 2011 г.),

Всероссийской научной конференции с международным участием

«Математическое и физическое моделирование опасных природных явлений и

техногенных катастроф» (Томск, 2012 г.), XVII международной научно-

практической конференции студентов и молодых ученых «Современные техника

и технологии» (Томск, 2012 г., выступление отмечено дипломом II степени), XIX

международной научно-практической конференции студентов и молодых

ученых «Современные техника и технологии» (Томск, 2013 г.), XX

международной научно-практической конференции студентов и молодых

ученых «Современные техника и технологии» (Томск, 2014 г.).

По материалам диссертации опубликовано 6 работ, в том числе 3 статьи в

журналах из перечня ведущих рецензируемых научных журналов и изданий,

определенных ВАК РФ.

Диссертация состоит из четырех глав. Объем диссертации составляет 116

страниц, включая 28 иллюстраций и 6 таблиц.
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В первой главе проведен обзор работ, посвященных анализу современного

состояния проблемы взаимодействия расплавленных частиц порошковых

материалов с поверхностью, и рассмотрены известные оценки адгезии в системе

«частица - подложка». Несмотря на большое число работ по исследованиям

взаимодействия расплавленной капли с основой [2–31,33–38,40–65,73–81], до


[…]

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Рис. 4.5 Граница жидкой и твердой фазы в системе «капля-подложка» в

моменты времени 4

1 1 10t   с (а) и 4

2 8 10t   с (b). Сплэт – сфера радиусом
41,6 10R   м.
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Рис. 4.6 Граница жидкой и твердой фазы в системе «капля-подложка» в

моменты времени 4

1 1 10t   с (а) и 4

2 8 10t   с (b). Капля – цилиндр с

радиусом 40,7 10R   м и высотой 41,4 10h   м.
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Рис. 4.7 Граница жидкой и твердой фазы в системе «капля-подложка» в

моменты времени 4

1 1 10t   с (а), 4

2 4 10t   с (b), 4

3 8 10t   с (c). Капля –

полусфера с радиусом 410R  м.

Адгезия сплэта к подложке зависит от площади плавления подложки под

сплэтом. Из рисунков следует, что при заданных условиях поверхность под

сплэтом ни для одной из рассмотренных форм полностью не плавится. Крайняя

область поверхности контакта для сплэтов всех рассмотренных форм, кроме

диска, может оставаться не расплавленной. В этом случае полная адгезия

(адгезия по всей контактной поверхности) жидкой капли не достигается.
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Максимальная степень адгезии получается при форме сплэта в виде диска. Этот

результат совпадает с экспериментальным данными, полученными в работах

[2,6,14,19,22,24,44].

Глубина плавления подложки при осаждении на ее поверхность

расплавленных капель всех форм составляет (0,5..0,75)·10-5 м.

Кристаллизация частиц для сплэтов всех форм, кроме диска, начинается с

крайней области поверхности контакта, при этом граница кристаллизации имеет

форму, изменяющуюся во времени. Для сплэтов в форме диска граница

кристаллизации во времени движется параллельно поверхности контакта.

Как показали расчеты одного и того же качества адгезии можно достичь,

подобрав технологически приемлемые величины температур капли и

поверхности подложки.

Таким образом, для получения качественной адгезии защитного покрытия

для каждой пары «частица – подложка» необходимо подобрать значения

температур частиц и поверхности, а также скорости частиц, обеспечивающих

осаждение сплэтов в виде плоских дисков.

Анализ экспериментальных результатов (раздел 2.3) по осаждению капель

олова и свинца на оловянную и свинцовую подложку показал, что слой

эвтектики на границе между сплэтом и подложкой практически не успевает

образоваться и поэтому не оказывает влияния на процесс адгезии сплэта. Это

следует из того, что время затвердевания сплэта обычно не превышает 10-6 с.

Этого времени оказывается недостаточно для диффузии материала капли в

твердую поверхность подложки. Эвтектический слой получается лишь в случае

плавления сплэтом подложки. Временной интервал заметной диффузии жидкой

капли в твердую поверхность должен быть значительно превышающий 10-6 с.

Таким образом, температурные условия адгезии, предложенные в главе 2, не

зависят от эвтектики по причине ее отсутствия в контактном слое.
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Заключение

Основные результаты и выводы диссертационной работы заключаются в

следующем:

1. Получено выражение для определения начальной контактной температуры

капли с подложкой kT , в случае когда контактная температура не превышает

температуру плавления подложки:

1
d s

k
n T TT

n
 




где dT , sT - начальные температуры жидкой капли и подложки,

d d d s s sn c c        - параметр адгезионного процесса, где , ,d d dc  , s s sc  

- плотность, теплоемкость и теплопроводность жидкой капли и твердой

подложки соответственно. Величина начальной контактной температуры

позволяет определить наличие проплавления контактного слоя подложки под

каплей. Когда значение начальной контактной температуры меньше, чем

температура плавления подложки, то контактная температура соответствует

действительной начальной температуре контактного слоя и плавление подложки

отсутствует. Превышение начальной контактной температуры величины

температуры плавления подложки соответствует плавлению материала

подложки под каплей.

2. На основе расчета величины начальной контактной температуры kT

предложено температурное условие адгезии в безразмерном виде

металлического сплэта на металлической подложке, имеющее вид:

1
1

k d s

m m m

T T Tn
T n T T

 
      

,

где mT – температура плавления материала подложки. k

m

T
T

, d

m

T
T

, s

m

T
T

-

безразмерные температуры: контактная температура, начальная температура

расплавленной капли и начальная температура подложки соответственно,

d d d s s sn c c        - параметр адгезионного процесса, где , ,d d dc  , s s sc  
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- плотность, теплоемкость и теплопроводность жидкой капли и твердой

подложки соответственно. Полученное температурное условие может быть

использовано для оценки адгезии расплавленных порошковых материалов.

Введение в математические модели взаимодействия капли с подложкой

предложенного температурного условия адгезии поможет конкретизировать

параметры качественной адгезии.

3. Впервые предложена методика расчета температурного поля системы «капля-

подложка», основанная на методе выравнивания температур малых соседних

кубических объемов. Адекватность предложенной методики подтверждена

решением тестовых задач и сравнением расчетных результатов с

экспериментальными данными.

4. Определены температурные поля капли и подложки при неизменных и

переменных от температуры величинах теплопроводности и теплоемкости

материалов. Сравнение полученных результатов с данными проведенных

автором экспериментальных исследований показало адекватность метода

выравнивания температур малых соседних объемов. Показана возможность

определения температурных полей сплэта любой формы.

5. Определено трехмерное температурное поле системы «капля-подложка» с

учетом фазового перехода. Определено движение границы фазового перехода

системы. Рассчитана глубина плавления подложки под сплэтом, позволяющая

оценить качество адгезии.

6. Показано, что форма сплэта существенно влияет как на время плавления и

затвердевание подложки, так и на форму и движение границы плавления

подложки. Одного и того же качества адгезии можно достичь, подобрав

величины температур капли и подложки.

7. Полученные в диссертационной работе результаты вносят существенный

вклад в создание физической и математической моделей процесса нанесения

защитного покрытия и оптимизацию параметров технологического процесса.
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