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Повышение эффективности технологий нанесения порошковых покрытий

становится возможным на основе выявления условий получения их

качественной адгезии, определения эффективных условий организации этого

процесса. Среди параметров, влияющих на качество адгезии, важным является

глубина плавления подложки под каплей. При этом не допустим перегрев капли

или подложки, который может изменить структуру материала подложки.

Определение достоверных параметров технологического процесса,

обеспечивающих получение качественной адгезии покрытий, является

актуальной задачей. Вследствие сложности процесса, зависящего от

множества факторов, его анализ возможен применением сочетания

теоретического и экспериментального подходов.

В диссертации Е.А. Колесниковой на основе предложенного метода

расчета установлены температурные условия адгезии в модельной системе

«капля-подложка» и осуществлена их проверка опытным путем.

Обеспечение таких условий позволит повысить качество нанесения

покрытий. Перечисленные обстоятельства являются основанием считать

актуальной тему диссертации.

Работа изложена на 116 страницах, состоит из введения, четырех глав в

которых имеется 28 рисунков и 6 таблиц, заключения и списка

использованной литературы, включающего 140 наименований, из них 89

источников на иностранном языке.

Во введении определен объект исследования, обоснована актуальность

своей работы и приведены основные положения, выносимые на защиту.

В первой главе представлен анализ современного состояния проблемы

взаимодействия частиц порошковых материалов с поверхностью подложки,

находящихся в расплавленном состоянии. Основное внимание уделено

рассмотрению существующих критериев достижения качественной адгезии,

а также физико-математическим моделям процесса взаимодействия

расплавленной капли с подложкой. Отмечено, что расчет температурного

поля в известных моделях требует значительных временных и ресурсных

затрат, поэтому требуется разработать более простую математическую

модель, позволяющую контролировать и управлять параметрами процесса

нанесения покрытий в реальном режиме времени.

Во второй главе рассмотрен процесс адгезии кристаллизирующейся

капли расплавленного металла на металлической подложке. Получены

выражения для начальной контактной температуры, являющейся основной

характеристикой процесса, с помощью которой определяется наличие или

отсутствие плавления поверхности подложки и образование металлической

связи в системе «капля-подложка», а также для определения безразмерного

температурного условия адгезии. Проверка адекватности полученных

температурных условий адгезии осуществлена экспериментально.

В третьей главе описана предложенная автором методика расчета

нестационарного температурного поля в системе «капля - подложка»

методом выравнивания температур малых соседних объемов кубической

формы. Тестирование этого метода выполнено на примере расчета

температурного поля бесконечной пластины и шара. Разработаны

модификации этой методики, позволяющие учитывать зависимость удельной

массовой теплоемкости и теплопроводности от температуры, а также

плавление или затвердевание материала. Достоверность расчетов температур

по предложенному методу подтверждена экспериментальными результатами.

В четвертой главе с применением разработанной методики осуществлен

расчет температурных полей и исследовано движение границы между

жидкой и твердой фазами в объемах сплэта и подложки.

В заключении сформулированы основные результаты и выводы.

Теоретическая значимость работы заключается в получении новой

информации, требующейся для уточнения существующих физико-

математических моделей процесса адгезии в системе «капля-подложка».

Установление температурного условия в системе «капля-подложка»,

дающего возможность оценить адгезию капли на поверхности подложки в

зависимости от начальных температур и теплофизических характеристик

капли (частицы) и подложки, подтверждает практическую значимость

работы. Это условие может быть использовано для разработки эффективного

режима термического нанесения порошковых материалов.

Достоверность представленных в диссертации Е.А. Колесниковой научных

результатов и выводов, полученных экспериментальным методом, подтверждена

необходимым количеством опытов и достаточной их повторяемостью с

привлечением прошедших поверку приборов. Численный анализ выполнен с

использованием разработанного метода, который был протестирован на задачах,

имеющих точное аналитическое решение; количественным сопоставлением с

расчетными и опытными данными других авторов.

Основные научные результаты, приведенные в диссертации,

соответствующие критерию новизны, заключаются в следующем:

- получено выражение для расчета контактной температуры между

каплей расплава и подложкой;

- получено температурное условие адгезии в системе «капля-подложка»,

позволяющее оценить адгезию сплэта на поверхности подложки в

зависимости от теплофизических характеристик материалов капли и

подложки и начальной температуры;

- разработана методика расчета температурного поля в системе «капля-

подложка», основанная на методе выравнивания температур малых соседних

кубических объемов, учитывающая зависимость теплофизических

характеристик материалов капли и подложки от температуры и фазовые

переходы. Адекватность и достоверность методики подтверждена тестовыми

расчетами и экспериментальными результатами.

Практическая значимость полученных в диссертации результатов

заключается в установлении температурных условий в системе «капля -

подложка», с помощью которых можно оценить адгезию капли на поверхности

подложки в зависимости от начальных температур и теплофизических

характеристик материалов капли и подложки, выбрать эффективные режимы

процесса термического нанесения порошковых материалов.

Основные результаты диссертации опубликованы в виде трех статей в

списке изданий, рекомендованных ВАК РФ, 1 статьи, 7 докладах на научно-

практических конференциях разного уровня. Исследования проводились при

финансовой поддержке РФФИ (09-08-00488-а).

По рукописи и автореферату диссертации Е.А. Колесниковой

необходимо сделать следующие замечания.

1). Часть пункта №7 выводов диссертации, касающихся оптимизации

параметров технологического процесса, являются мало обоснованными, т.к.

отсутствует постановка и решение соответствующей задачи.

2) Предложена методика расчета температурного поля системы «капля-

подложка», основанная на выравнивании температур малых соседних

кубических объемов, которая имеет сложный алгоритм, трудно реализуемый на

компьютере (например, из равных кубов формирование столбиков на с. 69, учет

частных случаев, описанных на с.73—74). Это затрудняет подтверждение

практической значимости диссертационной работы.

3) При расчете температурных полей и движения границы жидкой и

твердой фаз системы «капля-подложка» использовались адиабатические

условия поверхности сплэта и подложки. Какие соображения можно

привести в обоснование такого допущения?

4) В таблицах 3.1 и 3.2 приведены значения вычисленных погрешностей

расчета температур пластины и шара с четырьмя знаками после запятой; на

с.93 имеется неравенство Т " > -380 К , но не указаны условия его выполнения.

В выводах дважды описан параметр адгезионного процесса и

теплофизические величины, входящие в него.

В оформлении рукописей диссертации и автореферата имеются

опечатки, стилистические огрехи. Отмеченные выше замечания не

затрагивают принципиальные положения работы и не снижают ее ценности.

Диссертация Е.А. Колесниковой является законченной научно­

квалификационной работой, в которой приведены результаты решения

задачи, имеющей существенное значение для порошковой металлургии.

Автореферат полностью соответствует диссертации.

По мнению оппонента, диссертационная работа «Температурное условие

адгезии и определение температурных полей в системе «капля-подложка»

полностью соответствует критериям, установленным Положением о порядке

присуждения ученых степеней п.9, а ее автор - Елена Александровна

Колесникова - заслуживает присуждения ученой степени кандидата физико-

математических наук по специальности: 01.04.14 - Теплофизика и

теоретическая теплотехника
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